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pnrszcz,alnie wynikiern zaba.zeń w prawidło-
wyrn frunkcjonowaniu istniejącego już aparatu
imrnunologicznego. Brak jest jednak dotych-
|czas ,danych na temat ,czyrrników powo,duią,cych
zablurzenia w wytwarz,aniu immunoglob,ulirr
wvd,zielniczych.

Badania nad immunoglobulinami siary i śii-
ny u by,dła i owiec wykazały, że u przeżuwa-
azy w rvydzielinach tych gło,vnrą klasą ilmmuno-
gl,obulin są IgG1 (1), pocho,d:zą oTLe z sur.owi,cy,
g,d.yż wymię krowy w okresie zasuszania ma
z,do]ność i,ch grorna,dze,nia. Mim,o, że wy,dziel-
ni,cze IgA w siarze krowy występują tylko w
niewielkich iloś,ciach większość przeciwci,ał
przeciwko E. coli należy do iei klasy glob,ulin.
W obrębie IgG siary bydła wykazano i,n użtro
tylko śla,dowe ilości przeciwciał przeciwko pa-
łeczce okrężricv (7). Natomiast w wydzielinie
i,zołowanych pętli jelita cienkiego, po,dobnie jak
u inny,ch gatunków axlierząt, przeważa,ją im-
munoglo,bulinv A posia,daiące cząstki wydziel-
niup. Odmienno,ść mechanizmów imrnunolo-
gicznvch w pł,zewo,dzie porkarrnowyrn ptzeżv-
waczy tłumaczorra jest szezególną rolą flory
baktervjnej w i,ch przedżołądkach.

Specyficzne zmnieiszenie ilości immunoglo-
bulin A w iotr ślinie i si,arze stwał,za ko,rzystne
warunki d]a osiodlerria się bakterii niezbęd-
nych dla prawi,dłowego rozwoiu i funkcjono-
wania przedżołądków (16), Ziawisko to stanowi
potwierdzenie roli immunoglobulin tei klasy w
zachowaniu równowagi bakteryinej w o,brębie
przewodu pokarmowego.

Uwzględnienie miejscowej roli immunoglo-
bułin siary tłarnaczy przyczyr:y niepowo,dzeń
przv ich parenteraln)rm po,dawaniu w leczeniu
kolibakterioz. Ostatnie badania na,d immuno,t,e-

kaalją, że
globulilry
nie wpły-
jelit i nie

powodtrje ustąpienia biegunki. Zao;b,serwowano
również, że u cieląt z hipogammaglobulinemią
kolibakterioza przebi,ega z obiawami posoczti-
cy po,dozas gdy cielęta z wyżvym pozi,otmem
imrnu,no,globulin w surowicy chorują jedynie
z o,bjawarni biegunki. Nie wykluczone jest
oczywiście wy,stępowanie obydwnr tych pro,ce-
sów iedrrocześnie. Prawdop,odo;bm.ie ptz.vczyn:ą
braku imrnunoglobulin surowicv na przeb,ieg
infekcji jelitowy,ch jest r,-iemozno,ść dotar,cia
ich ip efektywnej i]ości do światła jelit (10).
Potwierrdzeniem tego przy,p\]szc,zenia są korzy-
st,ne wyniki uzyskiwane w lecueniu kołibakte-
ri,ołz po doustnym po,daniu surowic u prosiąt
(B) iat i ,o,chronne d,ziałarnie po,danej ,doustnie
krwi o,ztdr,owieńców przy zakaźnym zapaleniu
ż,ołaĄka i jelit prosiąt (TGS) (3).
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JE.P"ZY GÓRSKI

(2-6 pasa:zy) do nowego go§po,darza, wirtlsy te
wykazują sze]reg identycznych cech: rśmientel-
no,ść rny,szy do,cho,dzi do 1007o; olrres irrkubacji
waha się od 4 do 7 dni; zachorowaniu i roz-
woiowi zakażenia towarzyszą te sarne objawy
k]iniczne. Podo,bny równiez był obraz histopa-
tologiczny mózgu. Badania Shishido i wsp. (37)
wykazaly duze podorbieństwo przebiegu adap-
tacii trzech ornawianych wirusów ,do różny,ch
ho,dowli kormórek oraz ibardzo zbltlżcne spek-
trum zakaźne.

W nowo,ezesnej klasyfikacji wirrrsów odra,
no,sówka i pornór bydła stanowią podgrupę
MRD (Measles, Disteunper, Rin,derpeś) w obrę-

Stosunki immunologiczne między wirusomi nosówki, pomoru bydło
i odry orgz perspeklywy produkcii szczepionek helerologicznych*)

Badawcza Pracownia wirusologi()zna PLllawskich Zaklad(')w PIZemysłu Bioweterynaryjnego
Dyrektor PZPB: dr H, LIs Kielownik Pracowni: dr J. GóRSKI

Obserwac,ie Pinkertona i wsp. (cyt. za 28)
oraz Adamsa (2) zwróciły uw,agę na pewne po-
,do,bi,eństwa w,natura]:rym pr:zebiegu .rr,o,sóWki u
psów i o,dry u ludzi. Podo,bieńsńwo ciałek wtrę-
towych występujących w komórkach tkanki
limfoidainej i epitelialnej w przebiegu o,dry u
ludzi, nosówki u psów ,oraz księgosttszu u bydła
wykazał Thiery (cyt. za 33), Badania Imaga-
wy QĄ wykorrane z adaptowanynrj r1o oseskórv
mvsich winusami nosówki, po,moru bydła i odry
wy,lkazatry, że po stosnrnkowo szybkiei adaptacii

*) składam Serdeczne podziękowanie p. Profesorowi dIT. Jastrzębskiemu Za cenne uwagi udzielone przy przygo-
toivaniu placy.
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bie rodziny paramyksołvi,r-usów. Tlzy omawia-
ne wirusy posiadaią szereg i,dentycznych cech
taksonorniczny,ch. Zawier,ają RNA, są wrazliwe
na. reter, chloroform, de,z,oksychołan so,du, tr.vp-
synę, saponinę, pH3 oTaz p,o,sia,dają podobne
wymiary i budowę morfologiczrrą. Na b]iskie
pokrewieństwo wirusów MRD .vskazują także
badania seroło,gi,czne o,raz zrltr].,ność wywolywa-
nia odporności krzyżowej. Wykotzystanie tej
zdolności do przygotowani,a szczepionek hete-
rołogicznych, zaproponował Koprowski (26).
Jednak w ostalnich la;tach poglądy na to za-
ga,dnionie są rozbieżne.

Wyniki badań serologicznych z rviru-
sami odly, nosówki i pomoru bydła
Wirusy odry i nosówki
Imagawa i wsp. (23) wykazali obecność plzeciwciał

p. ncsówkowycb tylko w surowicach 1udzi dorosłych,
natomiast Karzon (25) także u clzieci. Carlstróm (7) do-
szedł do wniosku, że występowanie przeciwciał p. no-
sówkowych u ludzi wiąże się z przebyciem zakażenia
wirusem odry, Podał on, że z 38 surowic ludzi któ-
rzy chorowali na odrę w 37 (tj. 970/0) Stwiei,czono pl-ze-
ciwciała p-ko wirusowi nosówki. Badania konirolne,
1,,lykonane z 79 surow,icami pobranymi od osób które
nie chorowały na odrę, :,vykazaly odnośne przeciw-
ciała tylko w 15 surowicach (ok. 20'),il). Adams i Ima-
garva (3) donieśli, że surowica od rekonwalescenta po
przeb5rciu odry i surowice fretek zakażons,ch doś-
wiadczalnie wirusem odry, neutralizował,v wirus no-
sówki oraz, że surowica p. nosówkowa neutralizuje
wirus odry. Nadler i 'Warren (cyt, za 28) obserwowa-
li narastanie przeciwciał p. odrowych u psów zal<ażo-
nych rvirusem nosówki.

Późniejsze badania nie potwierdziły jednak tyclr
doniesień. Cabasso i wsp. (6) tr psów szczepionych
1ub zakażonym ulirusem nosówki wykazali odczynem
seroneutralizacji i wiązania dopełniacza wyiącz-
nie przeciwciała homologiczne. Badania tych sa-
mych autorólv wykonane z surowicarni kur hiperi-
mmunizowanych wirusem odry lub nosówki wykazały
powstawanie wyłącznie przeciwciał homologicznych.
Podobny wynik otrzymał Ott (31) w badaniach źn
uŻuo na psach: przeciwciała p. odrowe nie posiadały
zdolności neutralizowania. wirusa nosówki.'Wielokrot-
nie nie wykazano również zależności drugostronnej
(36, 38, 39). Podobny wynik, tj. powstawanie wyłącz-
nie homologicznych neutralizyn stwierdzono w bada-
niach krajowych na lisach, norkaoh i psach (20).

Wirusy pomoru bydła i no,sólvki
White i u,sp. (43) używając wysoko wartościowej

suror,vicy p. nosówkowej uzyskiwali pojawienie się
specyficznej linii precypitacyjnej dla obydwu wiru-
sów. Natomiast tylko jedna 1inia - z antygenem ho-
mologicznym występowała kiedy użyto wysoko
wartościowej surowicy otrzymanej od królika hiperi-
mmunizowanego Iapinizowanym wirusem pomoru byd-
ła. Goret i wsp. (15) rvykazali, że surowica p. pomo-
rowa otrzymana od bydła hiperimmunizowanego, lub
od rekonwalescentów neutralizuje in uiuo awianizo-
wany wirus nosówki.

Badając zależność drugostronną wykazano, że suro-
vrice p. nosówkowe przygotowane na fretkach, psach
],ub koniach neutralizują rv niskim mianie wirus Ia-
pinizowany pomoru bydła, ale nie neutralizują wiru-
sa zjadliwego (17, 35).

Wirusy pomoru bydła i odry
Przeciwciała przeciw wirusowi pomoru bydła były

stwierdzane w surowicach wszystkich ludzi dorosłych
(34), a także pojawiały się u dzieci po przebyciu odry
lub u małp po przebyciu zakażenia doświadczalnego
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(8, 33). Surowice bydła ucdpornionego p. księgosuszowi
zawielały takźe przecilvciała dla lvirusa odry (cyt.
za 33). Należy jednak podkreślić, że stwierdzane
miano przecirvciał było znacznie wyższe clla wil,usJ
homologicznego. Badania Liessa i wsp, (27) metodą Itr'
wykazały specyficzną fluorescencję w komórkach za-
każonych wirusem odry wobec znakorł-,anej przeciw
pomorołvej globuliny bydlęcej.

Ef ekt uodparniający szczepionek
heterologicznych

odra - nosówka
Badania nad szczepionką rheterologiczną p. nosów,ce

młodych psów. Trudności te wiążą się z indywidualnie
znajdują swoje uzasadnienie w znanych powszechnie
trudnościach skutecznego uodparnianiap. nosówce
różnym okresem utrzymywania się otrzymanych dro-
gą łożyskową i z siarą przeciwciał p. nosówkowych.
Szczepienia wykonane w okresie utrzymywania się
odpor,ności biernej są nieskuteczne (12, 19, 30). Okreś-
lenie właściwego czasu szczepienia młodych psów ,wy-
maga- kaźdorazorł,o wykonania badania poziomu prze-
ciwciał w surowicy matl<i i ustalenia daty szczepienia
na pcdstawie nomogra{u (4) co pozwala skorelować
datę aktywnej immunizacji z wygaśnięciem odporności
bicrnej.

Obserwacje Gillespie i Karzona (13). Moury i \Varle-
na (29) oraz Warrena i wsp. (41) wykazały, żc psy
szczepione wirusem odry były opornc na zalrażenie
zjadliwym wirusem nosóv,,ki. Obserwacje te zostały
potwierdzone przez Slatera i Murdocka (38), którzy
zdołali osiągnąć odporność u wszystkich szczepionych
odrą psów. Autorzy ci ponadto podjęli próbę rvyjaś-
nienią mechanizmu_ tej specyficznej, indukowanej he-
terologicznym rvirusem, odporności. Ustaiili oni mię-
dzy inymi, ze surowica p. nosówkowa in uiuo nie neu-
tralizuje wirusa odry, ar suro,,vica p. odrowa nie neu-
tralizuje wirusa nosówki; obydwa wirusy powodują
u psórv produkcję wyłącznie przeciwciał homologicz-
nych. Psy, które po szczepieniu ż5,wą szczepionką od-
rową posiadały przeciwciała, stawały się odporne na
zakażenie domózgowe zjadliwym wirusem nosówki,
Zasługuje jednak na podkreślenie, że użycie szczepion-
ki odrowej inaktywowanej (3 iniekcje co 2 tygodnie)
nie zapewniało odporności na zakażenie dośr.viadczaI-
ne pomimo, Żc szczepione psy posiadały stosunkowo
wysoki poziom przeciwciał p. odrowych,

Psy szczepiclne najpierw wirusem odry, a następnic
wirusem nosórvki, posiadały wyższy poziom. przeciw-
ciał odrowych niż psy szczepione wyłącznie wirusenr
odr;z. wstępne uodpornienie rrrit,usemodryprzyspieszy-
ło pojawienie się przeciwciał p. nosówkowych po za-
każeniu rvirusem. zjadliwym. -. co jednak nie miało
wpływu na ostateczną wysokoŚć miana tych przeciw-
ciał. Badania Slatera i Murdocl<a (38) wykazały rów-
nież. że psy lrtóre otrzymaly wirus odi,y bezpośrednio
po szczepieniu. r,virusenl nosóvlki (1-3 dni) nie pro-
dukowały przeciwciał p. odrorvyoh. Zależności drugo-
stronnej nie obserwowano, Należy nadmienić, że w-

badaniach własnych (20) u psów szczepionych rólvno-
cześnie wirusami odry i nosówki obserwowano poja-
wienie się przeciwciał dla obydwu wirusó,"v. Na pod-
stawie uzyskanych wyników Slater i Murdock (38)

wysunęli hipotezę, że wirus odry wywołuje selektyw-
ną blokadę komórek w ważnych dla organizmu ośrod-
kach. Komórki zablokowane nie mogą juz być zaata,
kowane przez zjadliwy wirus nosówki.

Dalsze badania- wykonane na stosunkowo dużym
materiale przez Bakera i wsp. (5) potwierdziły dobre
właściwości uodparniające szczepionki heterologicznej
(odrowej) dla psów. Zakażente kontrolne u psów szcze-
pionych wirusem odry przebie8iało subklinicznie. Auto-
rzy doszli do wniosku, że szczepionka heterologiczna
pozwala wyeliminowaó okres wrażliwości na nosówkę

- występujący po zaniku odporności biernej, a przed
aktywną immunizacją. Szczepienia wirusem homo1o-
gicznym mogły być zatem wykonane znacznie później,
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np. w wieku 15 tyg., kiedy już nigdy nie stu,ierdza
się przeciwciał przekazanych ptzez matkę.

Pomyślne wyniki prac doświadczalnych nad szcze-
pionką heteroiogiczną były podstawą do podjęcia pro-
dukcji tego typu szczepionek (32). Pojawiły się one
najpierw w Stanach Zjednoczonych A,P. (Philips Ro-
xane d. vacm - 1965), a następnie rł. Europie (m.in.
w Anglii Pre-Kavol - 1966, w NRF Candur M-1968),

Preparaty te zostały na ogół bardzo pozytyw,nie oce-
nione przez lekarzy terenowych oraz lekarzy związa-
nych z wytwórniami szczepionek (1, 9, 10, 17, żI, 22),
aczkolwiek niektórzy praktycy (40) wyrażali pogląd, że
metoda immunizacji szczepionką heterologiczną nie
jest lepsza od innych metod immunoprofilaktyki (nF,
od stosowania u bardzo młodych psów gamma-glo-
buliny, a następnie aktywnej immunizacji atenuo{,a-
nym wirusem nosór,vki). Podniesiono również brak do-
kładne j ewidencji wyników terenowych stosorł,ania
szczepionki heterologicznej (a2).

W miarę rozpowszechniania szczepionki zaczęły się
pojawiać głosy krytyczne. 'Wprawdzie Ott (31) ocenił
pozytywnie celowość dalszych badań ze szczepionką
odrową, jednak podał, że odporność nie występowała
u wsz)Ist}<ich szczepionych zwierząt. Z 14 psów szcze-
pionych odrą, a następnie zakażonydrt przez kontakt
wirusem nosówki ,,vyraźne objawy chorobowe pojawi-
ły się u 4 z czego 3 padły. Jeszcze mniej pozytywnie
ocenił szczepionkę heterologiczną Prydte (36). Stwier-
dzi| on, ż,e z 75 psów szczepionych dużymi dawl<ami
wirusa odry (}l0r,a TCIDs0) zakażenie domózgowe
przeżyło 9 - jednak prawie r,vszystkie rvykazywały
wyraźne kliniczne objawy nosówki. Przy zmniejsze-
niu dawki szczepionkolvego wirusa odry do 102,0-103,0
z 10 szczepionych psólv po zakażeniu kontrolnym
przeżyły tylko 3 psy. Prvdie (36) badając wartość uod-
parniającą szczepionki odrowej .ł warunkach odpo-
wiadających zakażeniu naturalnemu stwierdził, że za-
każenie kontakiou,e przeżyło w-szystkie 13 psów szcze-
pionych dużymi darvkami wirusa odry jednak wytaż-
ne objawy ohorobowe wystąpiły u 8. Obniżenie dawki
wirusa odry w szczepionce (z tląo do 103,0 TCID..)
spowodowało pogorszenie \.,rj,ników.

Przy okazji badań nad odporncścią u psów Prydie
(36) prześledził dynamikę narastania przeciwciał p.
odrowych oraz r,vpływ wstępnego szczepienia wirusem
ociry na czas pojawiania s,ię przeci-wciał p. nosór,vko-
wych po zal<ażeniu zjadliwym wirusem nosówki. Osią-
gnięte wyniki nie pot,,ł,ierdziły danych Slatera i i!Iu-
rdocka (3B), Biorąq pod uwagę duży materiał badaw-
czy którym dysponował Prydie (36) należy sądztó, że
tłumaczenie indukowanej odporności p. nosówl<owej
jako skutku uczulenia aparaiu immunoiogicznego zrł,ie-
rzęcia przez pokrewny antygenolvo wirus odry -- takjak to sugerowali Gillespie i Karzon (i3) nie jest
słuszne. Praca Prydie (36) zwraca ulvagę ponadto na
fakt olbrzymich trudności technologi cznych związ.a-
nych z uzyskaniem szczepionki odrowej o l,vysckim,
niezbędnym dla uzyskania zadawalającej skutecznoś-
ci, nlianie. Wyniki prac doświadczalnych prowadzo-
nych rv 1atach 1967-1969 nad opracowaniem szcze-
pionki krajowej nie dały jednoznacznych wynikórv;
nic wszystkie psy uzyskiwały odporność na zakażenie
zjadliwym wirusem nosówki przez kontakt lub zaka-
żenie dootrzewnowe (20).

Na szczegóIne podkreślenie zasługują negatywne
wnioski co do perspektyw stosowania szczepionki od-
rowej dla psów. Torney i ,,vsp. (39) rvykaza-
Ii, że suki szczepione w młodym wieku v,rirusem odry
przekazują na srvoje szczenięta przeciwciała odrowe
i, że szczenięta takie nie odpowiadają już należycie
na stosowaną szczepionkę heterologiczną (odrol,vą). Po-
wyższe spostrzeżenie dowodzi, że ewentualna skutecz-
ność szczepionki odrowej może być ograniczona do
jednego pokolenia zwierząt.

U zwierząt futerkowych próby stosolvania szczepion-
ki heterologicznej (odrowej) zawiodły całkowicie.

F r e t k i. Adams i Imagawa (3) donosili, że fretki
szczepionc wirusem odry uzyskiwały pewną odpo1,-

ność na zakażenie zjadLiwym wirusem nosówki. Jed-
nak Ott (31) nie wykazał jakiegokolwiek wpływu
u.przedniego szczepienia wirusem odry na przebieg za-
każenia wirusem nosówki u tych zwierząi (nie - za-
leżnie od metody zakażenia_). Również badania Gór-
skiego (20) wykazały, żc tchórzofretki szczepione wi-
rusem odry zachowały pelną lvraż),irł,ość na zakażenie
wirusem nosówki.

,N o r k i. Szczepionka odrowa tlie uodparniała tych
zwierząt p. nosówce co wykazał Ott (31) i potwierdził
na dużym materiale Lauerman (cyl,. za 31), Taki sarll
.l,rynik dały badania krajowe. Norki pozostały w pełni
wrażliwe pomimo, lę posiadały przeciwciała p. odrowe
(20).

L i s y, W dostępnym piśmiennictwie zagranicznym
zagadnienie to nie jest omawiane. Wykonane na ogra-
niczonym materiale badania krajowe w5,kazały, że
szczepionka odrowa nie zabezpiecza lisów przed zaka-
żeniem zjadliwym wirusem nosówki (20).

Próby stosowania szczepionki Candur MH (szcze-
pionka zawierała żywy - atenuowany wirus odry i
inaktywowąny wirus HCC) w ogniskach nosówki na
fermach lisów w Polsce wykonane były przez jedne-
go z praktyków jesienią 1968 r, - jednak wg posia-
danych informacji szczepienia okazały się całkowicie
nieskuteczne,

Pomór bydła - nosówka - odra
Goret i w.§p. (16) donieśli, że odporność na zakaże-

rrie zjadliwym wir:usenl nosówki została wykazana u
5 z 6 fretek uprzednio szczepionych zjadliwym, otaz
! U, z 18 szczepionych lapinizowanym wirusem po-
moru bydła. Jednak badania kontrolne tych samych
autorów dały znacznie mniej pomyślne wyniki (1B).
Istnieją również doniesienia o zależności drugostron-
nej: duże dawki zjadliwego wirusa nosówki chroniły
krowy przed zakażeniem zjadliwym wirusem księgo-
suszu (cyt. za l7). Natomiast u króiików szczepionycir
awianizowanym wirusem nosówki nie stwierdzono od-
pornoŚci na zakaŻenie 1apinizowanym wirusem pomo-
ru bydła (16).

Jeśli chodzi o krzs,żowe zdolności uodparniające
między wirusami pomoru. bydła i odry to wykazano,
że jednoklotne szczepienie zjadliwym wirusem odTy
nie zapelvniało odporności na zakażerrie doświadczal-
ne wirusern księgosuszu, ale trzykrotne dawało odpor-
ność r,vystarczającą. Podobne wyniki uzyskano na kró-
likach. Zwielokrotnienie szczepień zapewniało polv-
stanic odporności na zakażenie wirusem lapinizowa-
nym (cyt, za 33). U małp próby wylrazania uodpar-
niających właściwości wirusa pomoru bydła, w sto-
sunku do wprowadzonego sztucznie wirusa odry, nie
dały jednoznacznych wyników (B).

omówienie
Reasumuj ąc prze,dstawi orry przegląd piśrnien-

nictwa należy po,dkreślić, że trzy orna\Miane wi-
rusy Ę niewątpliwie bar,dzo blisko spokrew-
nio,ne. Świadczą o tym nie tytrko wyniki bądań
poldsiawowych,cech,taksonołmiczny,ch ale rów-
niez pewne zależności serołogiczne i immunolo-
giczne. Je,dnak dotychczasowe próby uzyskania
wartościo,wych szczepionelk heter,otrogicznych
należy o,oeniać barrJzo or,strożnie. Porniędzy wy-
nikarni potszczegó],nych autorów istnieją stosun-
ko,wo duze rorzbieżnorści, któ,re narastają w mia-
rę upływu czasu. Należy również po,d,kreśIić do-
datkowe trr;dności stwalz ane przez dużą termo*
Iabilność wirulsów grupy MRD i korrie,czność
uzy§ki,wania wysokich koncentrac jt zarazka, co
iak wykazano jest niezibę,dnym walunkiem sku-
tecznoiści heterotrogic:,zrleĄ s:,zczepiorrki p. nosów-
kowej z wirusa o,dry, a ,prawdopodob,nie rów-
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nieź i szczepionelk heterologiclanych przeciwko
księgolsuszowi i odrze. Wartość rneto,dy szcze-
pień wirusem heterolo€ircznym jest ograniczo-
na qrorradto dodatkowo,rnozliwością przekazy-
wania ,przeciwciał pnzeciwko temu wi,r,usowi na
potomstwo obniża skuteczno,ść takiej im-
munqpr,ofilaktyki w następnym pokoleniu.

Najistotnieisze jednak przeciwskazanie,do
wprowadzenia szczepionek heterol,ogicznych
starrowi fakt, że uży,cie tych preparatów nie
może się przyczynić do przerwania łańcucha
epizooty,cznego gdy]ż nawet dość wysoko uod-
pornione tą rnetodą psy (na no,sówkę) i ,bydło
(na księgosusz) p,rzy l<orrtakcie z właściwyrn
wirusem zja,dliwym stają się przejściowo jego
nosi,ciela,rrri, a t5r.m samJnn r@erwuare{m zaraz-
ka, co w sposób oczywisty utru,dnia skutec,zne
zw aI c,zanie epiz ootii.
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DANUTA PODLEWSKA, ZENON WACHNIK

Zokoźne zopolenie słowów u kurczqt :

Instytut chorób zakaż"""L;"r"xTi.-r;:;:J1:"!H'wetelynarii \fs* We Wrocławiu

Zakaźne zapalenie stawów ,u kurcząt tozpo-
znane zostało ,po raz pierwszy w Stanach Zjed-
noczony,ch w roku 1954 przez Olso,na i wsp.
(7, B) oraz Willsa. W następnych latach choro-
bę rozpoznano w inn;rch krajach, a także u są-
siadujących z naszym. Na przykład w NRD
zachorowania stwierdzono w noku 1963 (9).
W Polsce jak dotychczas choroby tej nie opi-
sano. Występuje ona najczęściej u 4-16 ty-
go,dniowych kutcząt i t0-24 tygodniowych
indycząt i wywołana jest przez Mycoplasma
sgnoużae i Mgcoplasma galliseptżcum.

Badania własne
W jednej z przemysłowych hodowli kurcząt typu

broiler wystąpiły w 2 halach nasilające się z tygod-
nia na tydzień zachorowania i padnięcia.

Ryc. 2

U ptaków badanych lv 5 tygodniu życia stwierdzo-
no osowienie, trudności w poruszaniu się, kulawizny,
bladość skóry, wychudzenie. Ptaki chętnie siedziały
na skokach (ryc. 1). Przy chorobie zaawansowanej
t,ystępowała biegunka. Kał przybierał barwę zielon-
kawą lub szaro-białawą, podobnie jak przy pulorozie.
Stawy skokowe i palców obrzękłe, bolesne (ryc. 2).
Pochewki ścięgnowe a zwłaszcza ścięgna AchillesaRyc, 1
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